
                       

  
 
 Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
  Dirigente: dott. Roberto Alba 
 
 

 Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali – Area Comunicazione 
Sede: Via Università 40 – Cagliari sito web: www.unica.it - 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 Premesso che con determinazione dirigenziale della DAAP n.303/2023 è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento mediante Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di durata quadriennale, di forniture 
e servizi integrati a basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche 
in modalità telematica, che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi 
mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di 
catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i servizi 
di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari, all’operatore 
economico Smeralda Consulting & Associati S.r.l. primo in graduatoria, numero di 
iscrizione al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di Sassari e codice fiscale/P.IVA 
01936120904, - con sede legale a Sassari C.A.P. 07100 e indirizzo alla via Lelio Basso 
n. 16, P.E.C. smeraldaconsulting@pec.it; 

Dato atto con Disposizione Dirigenziale Rep. n. 499/2023 del 23/11/2023 è stato disposto, 
nelle more della stipulazione del contratto, l’avvio anticipato dell’esecuzione 
contrattuale dell’Accordo Quadro tra l’Università degli Studi di Cagliari e Smeralda 
Consulting & Associati S.r.l. (di seguito anche fornitore), per l’affidamento di durata 
quadriennale dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale 
per l’organizzazione di eventi; 

Dato atto  che la Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali nell’ambito del 
progetto dal titolo “Disabilità uditiva, comunicazione, apprendimento e 

Oggetto: Accordo quadro di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso 
impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che comprenda, ove 
necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di 
alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i servizi 
di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari. Organizzazione n.2 seminari 
nell’ambito del Progetto “disabilità uditiva, comunicazione, apprendimento e partecipazione: 
percorsi e traiettorie per l’inclusione –. 
CIG Master: 97813300DE - CIG Derivato: B3749CC6CF - CUP: F23J23000090002 



                       

  
 
 Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
  Dirigente: dott. Roberto Alba 
 
 

 Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali – Area Comunicazione 
Sede: Via Università 40 – Cagliari sito web: www.unica.it - 
  

partecipazione: percorsi e traiettorie per l’inclusione” organizzerà nei giorni 16 e 17 
ottobre 2024 2 seminari su tematiche inerenti la disabilità uditiva; 

Considerato che il progetto, finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna, intende 
promuovere la Lingua dei segni italiana (LIS), la Lingua dei segni italiana tattile (LIST) 
e ogni altro mezzo finalizzato all'abbattimento delle barriere alla comunicazione, 
così come previsto dalla L.R. 7 novembre 2022, n. 20; 

Considerato che l’organizzazione dei suddetti seminari richiede il coinvolgimento dell’operatore 
economico sopra citato per garantire la buona riuscita degli stessi; 

Vista la richiesta di preventivo, inoltrata al fornitore a mezzo nota prot. 0254510 del 07 
ottobre 2024; 

Visto il preventivo di spesa n. 1 del 07 ottobre 2024 ricevuto dalla società Smeralda 
Consulting & Associati S.r.l. pari ad € 3.262,00 oltre IVA 22%; 

Ritenuto  il preventivo in linea con le esigenze manifestate dalla Direzione organizzatrice e 
verificata la disponibilità del plafond dell’accordo quadro; 

Considerato che la spesa complessiva pari ad € 3.262,00 oltre IVA 22% graverà sul Progetto 
SERVRAS_2023-2024_LR20/22_DISAB_UDITIVA_DIRSEC, budget 2024, in capo alla 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali; 

Considerato che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di 
gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010 è stato acquisito presso il PCP il seguente codice identificativo di gara 
CIG: B3749CC6CF; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Roberto Alba e il Direttore 
dell’Esecuzione è il dott. Pierluigi Ledda; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il 
Responsabile Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, 
anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della 
Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i; 
Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i; 



                       

  
 
 Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
  Dirigente: dott. Roberto Alba 
 
 

 Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali – Area Comunicazione 
Sede: Via Università 40 – Cagliari sito web: www.unica.it - 
  

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.R. 1154 del 19/12/2022 con il quale sono state modificate le denominazioni e 
ridefinite le competenze della Direzione comunicazione servizi agli studenti e servizi 
generali; 

Vista la D.D.G. n. 278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della 
Direzione suindicata al Dott. Roberto Alba; 

DISPONE 
ART. 1 di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 
ART. 2 di affidare, all’interno dell’AQ in oggetto, alla società Smeralda Consulting & Associati 

S.r.l. il servizio di organizzazione di n.2 seminari nell’ambito del progetto “Disabilità 
uditiva, comunicazione, apprendimento e partecipazione: percorsi e traiettorie per 
l'inclusione”, per un importo complessivo pari ad € 3.262,00 oltre IVA 22%, che 
graverà sul Progetto SERVRAS_2023-2024_LR20/22_DISAB_UDITIVA_DIRSEC, budget 
2024, in capo alla Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali; 

Art.3 che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott. Roberto Alba e il Direttore 
dell’esecuzione del contratto è il Dott. Pierluigi Ledda, afferenti alla Direzione 
Comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali; 

Art.4 che il processo di rendicontazione del progetto e delle relative spese dell’evento sarà 
a carico del Settore Inclusione e Apprendimento (SIA); 

Art.5 la registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 
contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

 
 
 
 

Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e 
Servizi Generali 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Alba 

            Documento sottoscritto con firma digitale 


		2024-10-15T16:33:41+0200
	IT
	Roberto Alba




